11RS0016-01-2020-000484-13 Дело № 1-79/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2020 г. с. Выльгорт

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего Самарина А.И.,

при секретаре судебного заседания Старцевой Н.С.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Республики Коми Микуленко Д.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Саратова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 

<

дата> приговором Сосногорского городского суда Республики Коми по ч.1 ст.105 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- освобождена 

<

дата> по отбытии наказания, 

- 

<

дата> приговором Сосногорского городского суда Республики Коми по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- освобождена 

<

дата> по отбытии наказания, 

- по данному делу в порядке стст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся и под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

<

дата> приговором Сосногорского городского суда Республики Коми ФИО1 осуждена по ст. 105 ч. 1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 11 лет. 

<

дата> приговором Сосногорского городского суда Республики Коми ФИО1 осуждена по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, с назначением наказания 4 месяца лишения свободы, освобождена из мест лишения свободы 

<

дата>.

<

дата> решением Сосногорского городского суда Республики Коми, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 

<

дата>, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания в местах общественного питания и развлекательных заведениях, где разрешена реализация спиртных напитков, запрещение выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за исключением разрешения органа внутренних дел по данному месту жительства, пребывания или фактического нахождения в связи с исключительными личными обстоятельствами поднадзорного лица или в связи с исполнением ею трудовых функций (обязанностей) в рамках трудового договора, запрет посещения мест проведения массовых развлекательных, праздничных мероприятий, шествий, митингов, демонстраций и участия в указанных мероприятиях, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, за исключением выполнения трудовых функций (обязанностей) в рамках трудового договора, а также случаев обращения в медицинские учреждения.

<

дата> ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где на неё заведено дело административного надзора.

<

дата> ФИО1 вынесено предупреждение, подсудимая ознакомлена с обязанностями поднадзорного липа, и предупреждена об административной и уголовной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, установленных судом. ФИО1 ознакомлена с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 обязана являться для регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> 2 раза в месяц, а именно: 15, 25 числа каждого месяца, так же ФИО1 ознакомлена с установленными административными ограничениями ее прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 

<

дата> №-Ф1 «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», а так же письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного подзора.

ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес> Республики Коми и 

<

адрес> Республики Коми, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, неоднократно допускала несоблюдение установленных в отношении нее административных ограничений, а именно:

<

дата> ФИО1, игнорируя установленные в отношении нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, и период с 22:00 до 06:00, за исключением выполнения трудовых функций (обязанностей) и в рамках трудового договора, а так же случаев обращения в медицинские учреждения, в указанную дату в 22:55, находилась вне своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> за что ФИО1 постановлением мирового судьи Выльгортского судебного участка 

<

адрес> Республики Коми от 

<

дата> привлечена к административной ответственности no ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата> ФИО1, игнорируя установленное в отношении нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов, за исключением выполнения трудовых функций (обязанностей) в рамках трудового договора, а так же случаев обращения в медицинские учреждения, в указанную дату в 23:30, находилась вне своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> за что ФИО1 постановлением мирового судьи Зеленецкого судебного участка 

<

адрес> Республики Коми от 

<

дата> привлечена к административной ответственности по ст. 19.24. ч. 3 УК РФ и ей назначено наказание виде обязательных работ сроком 40 часов. 

Так же, ФИО1, продолжая игнорировать установленное в отношении нее административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, за исключением выполнения трудовых функций (обязанностей) в рамках трудового договора, а так же случаев обращения в медицинские учреждения, 

<

дата> в 00:35 находилась вне своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а находилась в общественном заведении «Бирмаг» по адресу: 

<

адрес>, о чем в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение и куда были направлены сотрудники ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. Руководствуясь ст. 13 ФЗ РФ от 

<

дата> № 3-ФЗ «О полиции» сотрудники ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> доставили ФИО1, представившуюся ФИО2, и не имеющую при себе документов, подтверждающих ее личность, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> для установления личности гражданина, где 

<

дата> в 01:00, ФИО1 находясь в холле дежурной части по указанному адресу, продолжая игнорировать установленное в отношении нее вышеуказанное административное ограничение, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, громко выражалась грубой нецензурной бранью безадресно, кричала, вела себя вызывающе, не реагировала на замечания, чем демонстративно нарушала общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что 

<

дата> постановлением судьи Эжвинского районного суда 

<

адрес> Республики Коми ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержала. Судом установлено, что оно заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ в особом порядке могут быть рассмотрены дела о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание, предусмотренное санкцией ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, ранее судима, что свидетельствует о её склонности к совершению преступлений, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает состояние ее здоровья, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ признает рецидив преступлений (судимость по приговору от 

<

дата>). 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств в данных о личности подсудимой и совершенном ей преступлении, а также обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, других обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые бы давали основания для назначения ей более мягкого наказания, чем предусмотренного законом за совершенное преступление, а также для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ.

С учетом изложенных выше обстоятельств и в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, учитывая все данные о ее личности, суд приходит к выводу, что соответствующим содеянному из числа перечисленных в санкции статьи будет отвечать наказание в виде лишения свободы и с его реальным отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Местом отбывания наказания ФИО1, ранее отбывавшей лишение свободы, при рецидиве преступлений, суд, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, определяет исправительную колонию общего режима.

С учетом данных о личности подсудимой, склонной к совершению преступлений, суд полагает необходимым изменить ей меру пресечения на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав ее в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Срок содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания, исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий А.И. Самарин